XS

UPUTSTVO ZA PODESAVANJE






XrPS

UPUTSTVO ZA PODESAVANJE

Regulatorni model: DO3M Regulatorni tip: DO3M004



Napomene, mere opreza i upozorenja

I NAPOMENA: Oznaka NAPOMENA ukazuje na vazne informacije koje vam pomazu da bolje
koristite racunar.

OPREZ: Oznaka OPREZ ukazuje ili na potencijalna oSte¢enja hardvera ili na gubitak
podataka i objasSnjava kako da izbegnete problem.

UPOZORENJE: UPOZORENJE ukazuje na opasnost od ostecenja opreme, telesnih
povreda ili smrti.

Ovaj predmet sadrzi tehnologiju za zastitu od kopiranja koja je zasti¢ena patentima u SAD i drugim pravima intelektualnog
vlasnistva Rovi Corporation. Reverzni inZenjering i rastavljanje su zabranjeni.

Informacije u ovom dokumentu podlozne su promenama bez prethodnog obavestenja.

© 2010-2011 Dell Inc. Sva prava zadrzana.

Umnozavanje ovih materijala na bilo koji na¢in bez pismenog odobrenja kompanije Dell Inc. je strogo zabranjeno.

Zastitni zigovi koriséeni u ovom tekstu: Dell™, DELL logotip, XPS™, Solution Station™ i DellConnect™ su zastitni zigovi kompanije
Dell Inc.; Intel® je registrovani Zig a Core™ je zastitni Zig kompanije Intel Corporation u SAD i drugim zemljama; AMD® je registrovani

Zig kompanije Advanced Micro Devices, Inc.; Microsoft®, Windows® i logotip Windows start dugmeta su ili Zastitni Zigovi ili registrovani

Zigovi kompanije Microsoft Corporation u Sjedinjenim Drzavama i/ili drugim zemljama; Blu-ray Disc™ je zastitni Zig kompanije Blu-ray
Disc Association; Bluetooth® je registrovani zig u vlasni$tvu kompanije Bluetooth SIG, Inc. i kompanija Dell ga koristi pod licencom.

U ovom dokumentu se mogu Koristiti i drugi zastitni Zigovi i trgovacki nazivi koji se odnose na pravna lica koja su vlasnici zigova

i naziva ili na njihove proizvode. Kompanija Dell Inc. se odri¢e interesovanja za vlasnistvo zastitnih Zigova i trgovackih naziva osim

svojih sopstvenih.

2011 - 09 B/D W4JMP Izmenjeno izdanje A01



Sadrzaj

Podesavanje vaseg XPS

stonogradunara ................ 5
PodizanjeraCunara................. 6
Pre podeSavanjaraCunara ........... 7
Poveziteekran .............. ... ... 8
Povezite tastaturuimiSa. .. .......... 10
Povezite mrezni kabl (opcionalno). . . . .. 11
Povezite energetskikabl . ... ......... 12
Pritisnite dugme za ukljucivanje/
iskljuCivanje. . .. ...... ... 12
PodeS$avanje operativnog sistema. . . . .. 13
Kreirajte medijum za oporavak
sistema (preporu€uje se). . ........... 14
Podesite TV tjuner (opcionalno) . ... ... 15

Povezite se sa Internetom (opcionalno). . .15

Upotreba vaseg XPS

stonogradunara ............... 18
Funkcije sa prednje strane .. ......... 18
Funkcije sa gornje strane .. ......... 20
Funkcije sa zadnje strane . . . ... ..... 24
Konektori na zadnjoj plo€i . . ......... 26
Softverske funkcije . . ........... ... 28
Dell stanica...................... 29
Dell DataSafe Online Backup . ....... 30

Resavanje problema ............ 31
Tonski kodovi . .................... 31
Problemis mrezom................ 32
Problemi s napajanjem .. ........... 33
Problemi s memorijom ............. 34
Zatvaranja i problemi sa softverom . ... 35



Sadrzaj

Upotreba alatki za podrsku. ... .. 38
Dell centar za podrSku. . .. .......... 38
My Dell Downloads
(Moja Dell preuzimanja) ............ 39
Sistemske poruke . . ... .. ... L. 40
Otklanjanje problema s hardverom . ... 42
Dell dijagnostika . .. ............... 42

Obnavljanje operativhog

sistema ............ ... ... 45
System Restore
(Obnavljanje sistema) . .. ........... 46
Dell DataSafe Local Backup
(Dell DataSafe lokalna
rezervna kopija) ............ ... ... 47
Medijum za oporavak sistema........ 50
Dell Factory Image Restore
(Obnavljanje Dell fabri¢ke kopije) ... ... 51

Pribavljanje pomo¢i............
Tehnicka podrska i korisnicki servis. . . .
DellConnect

Onlajn usluge

Usluga automatskog
statusa narudzbine

Informacije o proizvodu

Vracanje predmeta na popravku
u okviru garancije ili uz naplatu

Pre pozivanja

Kontakt s Dell-om

Pronalazenje dodatnih
informacija i izvora

Specifikacije
Dodatak

Informacije za NOM, ili Sluzbeni
meksicki standard (samo za Meksiko). . .



D

PodesSavanje vaseg XPS stonog raéunara

Ovaj odeljak pruza informacije o podeSavanju
vaseg Dell XPS 8300 stonog racunara.

UPOZORENJE: Pre nego $to zapocnete
bilo koju od procedura u ovom odeljku
procitajte bezbednosne informacije koje
ste dobili uz vas raéunar. Za dodatne
informacije o najboljim bezbednosnim
praksama, pogledajte pocetnu stranicu
za uskladenost sa propisima na
www.dell.com/regulatory_compliance.




Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

Podizanje ra€unara

Da bi se osigurala bezbednost i da bi se
izbegla bilo kakva oStecenja na vasem
raCunaru, podizite ga drzeci tacke za
podizanje na prednjem i zadnjem delu
racunara.




PodesSavanje vaseg XPS stonog racunara

Pre podesavanja racunara

Prilikom postavljanja raCunara proverite da li je pristup do izvora napajanja jednostavan, da li ima
dovoljno ventilacije i da li je povrSina na koju postavljate racunar ravna.

Ograni¢avanje strujanja vazduha oko rac¢unara moze dovesti do njegovog pregrevanja. Da biste
sprecili pregrevanje pobrinite se da oko racunara ostavite minimum 10,2 cm (4 in¢a) sa zadnje
strane racunara i minimum 5,1 cm (2 in¢a) prostora sa svih ostalih strana. Dok je racunar uklju¢en
nikada ga ne treba stavljati u zatvoreni prostor, poput ormara ili fioke.



Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

Povezite ekran

Ako ste kupili opcionalnu diskretnu grafic¢ku karticu, povezite ekran pomocu konektora na diskretnoj
grafickoj kartici. U suprotnom povezite ekran pomocu integrisanog VGA ili HDMI konektora.

I NAPOMENA: Integrisani VGA i HDMI konektori su iskljuceni i zasticeni poklopcem ako vas
racunar ima diskretnu grafi¢ku karticu.

Koristite odgovarajuéi kabl na osnovu konektora koji postoje na vasem racunaru i ekranu. Mozda

¢ete morati da koristite odgovarajuci adapter (DVI-VGA adapter ili HDMI-DVI adapter) da biste

povezali ekran sa diskretnom grafickom karticom, ako je konektor na ekranu i diskretnoj grafi¢koj

kartici drugaciji.

DVI-VGA adapter, HDMI-DVI adapter i dodatne HDMI ili DVI kablove mozZete kupiti na stranici

www.dell.com.

i NAPOMENA: Prilikom povezivanja sa jednim ekranom, ekran povezite SAMO S JEDNIM
konektorom na vasem racunaru.

i NAPOMENA: Vas racunar podrzava funkciju Intel viSestrukih monitora (podrazumevano
je onemogucena). Ova funkcija omoguc¢ava vam da povezete racunar sa viSe monitora
istovremeno. Da biste omogucili ovu funkciju, pristupite usluznom programu za pode$avanje
sistema (BIOS) i podesite Intel Multiple Monitor Feature (Funkcija Intel viSestrukih
monitora) na Auto (Automatski) u odeliku Advanced Graphic Configuration
(Napredna graficka konfiguracija).



PodesSavanje vaseg XPS stonog racunara

Pogledajte slede¢u tabelu da biste identifikovali konektore na racunaru i ekranu.

Tip veze

VGA-VGA (VGA
kabl)

DVI-DVI (DVI kabl)

DVI-VGA (DVI-VGA
adapter + VGA kabl)

HDMI-HDMI (HDMI
kabl)

HDMI-DVI (HDMI-
DVI adapter + DVI
kabl)

Racunar
101

HDm

HDom

Kabl

EH B o

1 D—7— g

@




Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

Povezite tastaturu i misa

Povezite USB tastaturu i miSa na USB
konektore na zadnjoj plo¢i racunara.

10




Povezite mrezni kabl
(opcionalno)

MreZna veza nije neophodna za zavrSetak
podesavanja raCunara, ali ako imate postojecu
mreznu ili Internet vezu koja koristi kablovsku
vezu (kao $to su Sirokopojasni uredaj ili
Ethernet priklju¢ak), mozete je povezati sada.

i NAPOMENA: Za povezivanje na mrezni
konektor koristite samo Ethernet kabl
(RJ45 konektor). Ne prikljucujte telefonski
kabl (RJ11 konektor) u mrezni konektor.

Da biste va$ racunar povezali sa mrezom ili
Sirokopojasnim uredajem, povezite jedan kraj
mreznog kabla na mrezni port ili Sirokopojasni
uredaj. Drugi kraj mreznog kabla povezite na
mrezni konektor (RJ45 konektor) na zadnjoj
plo¢i raéunara. ,Klik* pokazuje da je mrezni
kabl bezbedno pricvrséen.

PodesSavanje vaseg XPS stonog racunara

EE0R0BOB0RS!
eessesesss
03030000

0808080

11



Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

Povezite energetski kabl Pritisnite dugme za
ukljucivanje/iskljucivanje

L]

12



Podesavanje
operativnog sistema

Vas$ Dell raunar je ve¢ konfigurisan sa Microsoft
Windows operativnim sistemom. Da biste
operativni sistem Windows podesili prvi put,
sledite uputstva na ekranu. Ovi koraci su
obavezni i njihovo dovrSenje moze potrajati.
Prozori za podeSavanje operativnog sistema
Windows c¢e vas voditi kroz nekoliko postupaka,
ukljuéujuci prihvatanje ugovora o licenci,
podesavanje postavki i podeSavanje Internet
veze.

AOPREZ: Nemojte prekidati proces
podesavanja operativnog sistema.
Ako to uéinite, raunar bi mogao
postati neupotrebljiv i morali biste
ponovo da instalirate operativni
sistem.

Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

i NAPOMENA: Za optimalne performanse
raCunara, preporucuje se da preuzmete
i instalirate najnoviji BIOS i upravljacke
programe za vas racunar koji su dostupni
na adresi support.dell.com.

i NAPOMENA: Za vise informacija
o operativnom sistemu i karakteristikama
posetite support.dell.com/MyNewDell.

13



Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

Kreirajte medijum za
oporavak sistema

(preporucuje se)

Iz NAPOMENA: Preporucuje se da kreirate
medijum za oporavak sistema ¢im
podesite Microsoft Windows OS.

Medijum za oporavak sistema se moze

koristiti za rekonstrukciju operativnog stanja

u kome se racunar nalazio kada ste ga

kupili, uz istovremeno o€uvanje datoteka sa
podacima (bez kori§éenja diska sa operativnim
sistemom). Medijum za oporavak sistema
mozete Koristiti u slu€aju da su promene
postavki hardvera, softvera, upravljackih
programa ili drugih postavki sistema ostavile
raCunar u nezeljenom operativhom stanju.

14

Za kreiranje medijuma za oporavak sistema
bi¢e vam potrebno sledece:
* Dell DataSafe Local Backup (Dell DataSafe
lokalna rezervna kopija)
» USB klju¢ minimalnog kapaciteta 8 GB ili
DVD-R/DVD+R/Blu-ray disk

i NAPOMENA: Aplikacija Dell DataSafe
Local Backup ne podrzava prepisive
diskove.

Da biste kreirali medijum za oporavak sistema:

1. Ubacite disk ili USB klju¢ u racunar.

2. Kliknite na Start @—» All Programs (Svi

programi)— Dell DataSafe Local Backup.

3. Kliknite na Create Recovery Media (Kreiraj

medijum za oporavak).

4. Sledite uputstva na ekranu.

i NAPOMENA: Za informacije o rekonstrukciji
operativnog sistema pomoc¢u medijuma za

oporavak sistema, pogledajte “Medijum za
oporavak sistema” na strani 50.



Podesite TV tjuner

(opcionalno)

i NAPOMENA: Dostupnost TV tjunera
moze se razlikovati izmedu regiona.

Da biste podesili TV tjuner:

1. Povezite kabl televizora/digitalne antene ili
adapter kabla i ulazni konektor antene na
vasem racunaru.

2. Ukljucite raCunar.

3. Kliknite na Start @—> All Programs (Svi
programi)— Windows Media Center—

Tasks (Zadaci)— Settings (Postavke)— TV.

4. Sledite uputstva na ekranu.

PodesSavanje vaseg XPS stonog racunara

Povezite se sa
Internetom (opcionalno)

Da biste se povezali sa Internetom, potreban
vam je eksterni modem ili mrezna veza
i dobavlja¢ Internet usluga (ISP).

Ako se eksterni USB modem ili WLAN adapter
ne nalaze u vas$oj originalnoj narudzbini,
mozete ih kupiti na stranici www.dell.com.

PodesSavanje ziCane veze

« Ako koristite pozivnu vezu, povezite telefonsku
liniju sa opcionalnim eksternim USB modemom
i sa telefonskom zidnom utiénicom pre nego
Sto podesite Internet vezu.

* Ako koristite DSL vezu ili vezu sa
kablovskim/satelitskim modemom,
kontaktirajte svog ISP-a ili sluzbu fiksne
telefonije u vezi uputstava za podesavanje.

Da biste dovrsili podeSavanje zZi¢ane
Internet veze, sledite uputstva data u odeljku
“Podesavanje Internet veze” na strani 16.

15



Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

PodesSavanje beziéne veze

i NAPOMENA: Da biste podesili svoj bezicni
usmerivac, pogledajte dokumentaciju koju
ste dobili uz vas usmerivac.

Pre nego Sto po¢nete da Koristite Internet vezu,

morate povezati vas bezi¢ni usmerivac.

Da biste podesili vezu sa bezi¢nim usmerivacem:

1. Sacuvajte i zatvorite sve otvorene datoteke
i zatvorite sve otvorene programe.

2. Kliknite na Start €— Control Panel
(Kontrolna tabla).

3. U okvir za pretragu unesite network
(mreza), a zatim kliknite na Network
and Sharing Center (Centar za mrezu
i deljenje)— Connect to a network
(Povezi se sa mrezom).

4. Sledite uputstva na ekranu da biste dovrsili
podeSavanije.

16

Podesavanje Internet veze

ISP dobavljaci i ISP usluge se razlikuju od
zemlje do zemlje. Kontaktirajte svog ISP
dobavlja¢a u vezi usluga dostupnih u vasoj
zemlji.

Ako ne mozete da se povezete sa Internetom,
ali ste to uspesno Cinili ranije, mozda je doslo
do prekida usluge ISP-a. Kontaktirajte svog
ISP-a i proverite status usluge ili pokuSajte da
se ponovo povezete kasnije.

Pribavite informacije o vaSem ISP-u. Ako
nemate ISP-a, ¢arobnjak Connect to the
Internet (Povezi se sa Internetom) ¢e vam
pomoci da ga dobijete.



Da biste podesili svoju Internet vezu:

1. Sacduvaijte i zatvorite sve otvorene datoteke
i zatvorite sve otvorene programe.

2. Kliknite na Start €)— Control Panel
(Kontrolna tabla).

3. U okvir za pretragu unesite network
(mreza), a zatim kliknite na Network
and Sharing Center (Centar za mrezu
i deljenje)— Set up a new connection
or network (Podesi novu vezu ili mrezu)—
Connect to the Internet (Povezi se sa
Internetom).

Pojavljuje se prozor Connect to the Internet
(Povezi se sa Internetom).

i NAPOMENA: Ako ne znate koji tip veze
da izaberete kliknite na Help me choose
(Pomozi da izaberem) ili kontaktirajte
vaseg ISP-a.

4. Sledite uputstva na ekranu i koristite
informacije o podeSavanju koje je
obezbedio vas ISP da biste dovrsili
podesavanje.

Podesavanje vaseg XPS stonog racunara

17



Upotreba vaseg XPS stonog ra€unara

‘ Ovaj odeljak pruza informacije o funkcijama dostupnim na vasem XPS stonom racunaru.

Funkcije sa prednje strane

18



Svetlo za ¢ita¢ medijskih kartica —

Pokazuje da je medijska kartica umetnuta.

Citaé¢ medijskih kartica — Pruza brz

i pogodan nacin za pregled i deljenje
digitalnih fotografija, muzike, video
zapisa i dokumenata uskladiStenih

na memorijskim karticama.

Opticka disk jedinica — Reprodukuje

ili snima CD, DVD i Blu-ray diskove
(opcionalno).

Leziste za opticki disk (opcionalno) —

Moze sadrzati dodatnu opti¢ku disk jedinicu.

FlexBay slot — Moze da podrzava
opcionalni Dell FlexBay kompatibilan
uredaj kao $to je USB 3.0 kompatibilan
uredaj na prednjoj ploci.

FlexBay poklopac — Zatvara FlexBay
slot.

Upotreba vaseg XPS stonog rac¢unara

7 USB 2.0 konektori (2) — Povezuje

sa USB uredajima, kao $to su mis,
tastatura, Stampac, eksterna disk jedinica
ili MP3 plejer.

Dugmad za izbacivanje opticke disk
jedinice (2) — Pritisnite oznaceni deo

na donjem kraju dugmeta da biste izbacili
fioku za disk.

Svetlo aktivnosti jedinice ¢vrstog
diska — UkljuCuje se kada racunar Cita
ili piSe podatke. Trepéuce belo svetlo
ukazuje na aktivnost jedinice ¢vrstog
diska.

OPREZ: Da biste izbegli gubitak
podataka, nikada ne iskljucujte
racunar kada svetlo aktivnosti
jedinice €vrstog diska treperi.

19



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

Funkcije sa gornje s

trane

[ ]

o ——

20




Servisna oznaka i Kod za brzi
servis — Koriste se za identifikaciju
racunara prilikom pristupanja Dell-ovoj
web stranici za podrsku ili pozivanja
tehniCke podrske.

Konektor za mikrofon ili linijski
ulaz — Povezuje se sa mikrofonom

ili unosi signal za upotrebu sa audio
programima.

() Konektor za slusalice — Povezuje
sa parom slusalica.

NAPOMENA: Da biste povezali zvuénik

ili zvueni sistem s napajanjem, koristite
konektor za linijski izlaz ili S/PDIF
konektor na zadnjoj strani racunara.
Dodatna fioka — Koristi se za postavljanje
prenosnih uredaja kao Sto su eksterna disk
jedinica, MP3 plejer, mobilni telefon itd.

Upotreba vaseg XPS stonog rac¢unara

i
5 Dugme za ukljuéivanje/

iskljucivanje i svetlo — Kada se pritisne
ukljuéuije ili iskljuéuje raunar. Svetlo
u centru ovog dugmeta pokazuje stanje
napajanja:
* Isklju€eno — Racunar je iskljucen ili
u stanju usnulosti ili ne dobija napajanje.
* Kontinualno belo — Racunar je ukljucen.

* Kontinualno zuto — Racunar je
u rezimu spavanja/pripravnosti ili
postoji problem sa matiénom ploom
ili napajanjem. Kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om”
na strani 62) za pomo¢.

* Trep¢uce zuto — Moze da postoji
problem sa mati¢nom plo¢om ili
napajanjem. Kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om”
na strani 62) za pomo¢.

NAPOMENA: Za informacije o problemima
sa napajanjem pogledajte “Problemi
s napajanjem” na strani 33.

21



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

NAPOMENA: Odredeni uredaji se mozda
nece puniti kada je racunar iskljucen ili

u rezimu spavanja. U takvim slu¢ajevima,
ukljucite racunar da biste napunili uredaj.

6 USB 2.0 konektor — Povezuje sa

USB uredajima, kao Sto su mi$, tastatura,
Stampac, eksterna disk jedinica ili MP3 plejer.

7 USB 2.0 konektor sa USB NAPOMENA: Ako prilikom punjenja
PowerShare — Funkcija USB PowerShare uredaja iskljucite raCunar, uredaj moze
(podrazumevano je onemoguéena) prestati da se puni. Da biste nastavili sa
omoguéava promenu mobilnih uredaja koji punjenjem iskopcajte uredaj i ponovo
podrzavaju punjenje preko USB-a ¢ak ga poveZite.

i kada je napajanje racunara ukljuc¢eno/ OPREZ: Ne prikljuéujte uredaje
isklju¢eno ili kada je u stanju spavanja. koji za punjenje USB PowerShare
Ova funkcija se moze omoguciti/ konektora zahtevaju ulaznu struju
onemoguciti pomoc¢u usluznog programa veéu od 1,5 A/5 V. Ako to uéinite,
za podesavanje sistema (BIOS). moze doci do potencijalnog

ostecenja racunara. Proverite
specifikacije uredaja pre njegovog
povezivanja.

22



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

23



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

Funkcije sa zadnje strane

ey
soe
[OIOIO)

24




Konektor za napajanje — Povezuje
energetski kabl. 1zgled ovog konektora
se moze razlikovati.

Svetlo za napajanje — Pokazuje
dostupnost napajanja.

NAPOMENA: Svetlo za napajanje mozda
nece biti dostupno na svim raunarima.
Konektori na zadnjoj plo¢i — Povezite
USB, audio, video i druge uredaje sa
odgovarajuc¢im konektorima.

Slotovi za prosirenje — PruzZaju pristup
konektorima za bilo koju PCI Express
karticu.

Upotreba vaseg XPS stonog rac¢unara

5 Slot za zastitni kabl — Prikljucuje

komercijalno dostupan zastitni kabl

na racunar.

NAPOMENA: Pre kupovine zastitnog
kabla, proverite da li staje u slot za zastitni
kabl na vaSem racunaru.

Prstenovi za katanac — Pricvrstite
standardni katanac kako biste sprecili
neovlasc¢en pristup unutradnjosti
racunara.

25



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

Konektori na zadnjoj plo¢i

1 @ s:::_-'S 8300

.1

em
-

(b
@ (=]

+—

®

5 @@ 12

6 OJOIO, 1

© &

OJOI0 10

3 1

26

1 S/PDIF konektor — Povezuje

s pojacivacima, zvuénicima ili televizorom
za digitalni audio izlaz putem optickih
kablova.

IEI HDMI konektor — Povezuje
s HDMI konektorom na ekranu ili
televizoru.

eSATA konektor — Povezuje
s eksternim SATA uredajima za
skladistenje.

VGA konektor — Povezuje

s monitorom ili projektorom.

USB 2.0 konektori (4) — Povezuje
sa USB uredajima, kao §to su mi§,
tastatura, Stampac, eksterna disk
jedinica ili MP3 plejer.



6 Boéni L/D surround konektor —

Povezuje s bo¢nim L/D surround
zvucnicima.

Zadnji L/D surround konektor —
Povezuje s zadnjim L/D surround
zvucnicima.

Q
Konektor za mikrofon —

Povezuje s mikrofonom za glas ili
s audio kablom za audio ulaz.

M Prednji L/D konektor za linijski
izlaz — Povezuje s prednjim L/D
zvucnicima.

10 Konektor za linijski ulaz —

Povezuje s uredajima za snimanje
ili reprodukciju kao $to su mikrofon,
kasetofon, CD plejer ili videorekorder.

11

12

Upotreba vaseg XPS stonog rac¢unara

Konektor za centralni/subwoofer
zvucnik — Povezuje s centralnim
zvucénikom ili subwooferom.

Mrezni konektor i svetlo —

Povezuje vas$ racunar na mrezu ili
Sirokopojasni uredaj ako koristite
signal zicane mreze. Dva svetla pored
konektora pokazuju status i aktivnost
ZiGane mrezne veze.

27



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

Softverske funkcije

Produktivnost i komunikacija

Svoj raunar mozete da koristite za kreiranje
prezentacija, broSura, Cestitki, letaka

i proracunskih tabela. Takode, mozete uredivati
i pregledati digitalne fotografije i slike. Proverite
u svojoj narudzbini koji je softver instaliran na
vasem racunaru.

Nakon povezivanja sa Internetom mozete
pristupiti web stranicama, podesiti svoje naloge
za e-postu i otpremati i preuzimati datoteke.

28

Zabava i multimediji

Svoj raCunar mozete da koristite za gledanje
video zapisa, igranje igara, kreiranje sopstvenih
CD/DVD/Blu-ray diskova (opcionalno), slusanje
muzike i radio stanica. Vasa opti¢ka disk
jedinica moze podrzati vi§e formata diskova,
uklju€ujuci CD, DVD i Blu-ray diskove
(opcionalno).

Mozete da preuzimate ili kopirate slike

i video zapise sa prenosivih uredaja kao

Sto su digitalni fotoaparati i mobilni telefoni.
Opcionalne softverske aplikacije omogucavaju
vam da organizujete i kreirate muzicke i video
zapise koji se mogu snimiti na disk, saCuvati na
prenosive uredaje kao Sto su MP3 plejeri i ruéni
zabavni uredaji ili neposredno reprodukovati

i gledati na TV prijemnicima, projektorima ili
opremi za kuéni bioskop.



Upotreba vaseg XPS stonog rac¢unara

Dell stanica

Dell Dock traka predstavlja grupu ikona koje omogucavaju brz pristup esto koris¢enim
aplikacijama, datotekama i fasciklama. Dock traku mozete personalizovati:

» Dodavanjem ili uklanjanjem ikona * Promenom boje i lokacije trake Dock
* Grupisanjem povezanih ikona u kategorije * Promenom ponasanja ikona
= 4 == - =
B .. 'y 4 T %‘i (’
~RERevaNng e
Dodavanje kategorije Uklanjanje kategorije ili ikone
1. Kliknite desnim tasterom mi$a na Dock, 1. Desnim tasterom miSa kliknite na kategoriju
kliknite na Add (Dodaj)— Category ili ikonu na traci Dock i kliknite na Delete
(Kategorija). shortcut (Izbrisi precicu) ili Delete
Pojavljuje se prozor Add/Edit Category category (Izbrisi kategoriju).
(Dodaj/Uredi kategoriju). 2. Sledite uputstva na ekranu.

2. U polje Title (Naziv) unesite naziv kategorije. . .
J L ( ) N . gorl Personalizacija Dock trake
3. |zaberite ikonu za kategoriju u polju Select
an image: (Izbor slike:). 1. Desnim tasterom misa kliknite na Dock
traku i kliknite na Advanced Setting...

4. Kliknite na Save (Sacuvaj). (Napredno podesavane...)

Dodavanje ikone 2. Izaberite Zeljenu opciju za personalizovanje
Prevucite i pustite ikonu na Dock ili kategoriju. Dock trake.

29



Upotreba vaseg XPS stonog racunara

De" Datasafe Online Da biste planirali kreiranje rezervne kopije:
1. U oblasti za obavestenja na radnoj povrsini
BaCkup dvaput kliknite na ikonu Dell DataSafe

i NAPOMENA: Usluga Dell DataSafe Online @.

Online mozda nije dostupna u svim
regionima.

I NAPOMENA: Za brzo otpremanje/
preuzimanje preporucuje se
Sirokopojasna veza.

Aplikacija Dell DataSafe Online je usluga
za automatsko kreiranje rezervne kopije

i oporavak sistema koja pomaze u zastiti

vasih podataka i drugih vaznih datoteka od
katastrofalnih dogadaja kao $to su krada,
pozar ili prirodne nepogode. MozZete da
pristupite usluzi na vaSem racunaru pomocu
lozinkom-zasti¢enog naloga. ViSe informacija
potrazite na stranici DellDataSafe.com.

2. Sledite uputstva koja se pojavljuju na
ekranu.

30



Resavanje problema

Ovaj odeljak pruza informacije o otklanjanju
problema na vasem racunaru. Ako problem ne
mozete da reSite pomocu smernica navedenih
u nastavku pogledajte “Upotreba alatki za
podrsku” na strani 38 ili “Kontakt s Dell-om”
na strani 62.

AUPOZORENJE: Samo obuceno servisno
osoblje sme da skida poklopac ra¢unara.
Pogledajte Service Manual (Servisni
priruénik) na stranici
support.dell.com/manuals radi naprednih
uputstava za servis.

Tonski kodovi

Vas$ raéunar moze da emituje niz tonova tokom
pokretanja ako postoje greske ili problemi. Ovaj
niz tonova, koji se naziva tonski kod identifikuje
problem. Ako do toga dode, zapiSite tonski

kod i kontaktirajte kompaniju Dell (pogledajte
“Kontakt s Dell-om” na strani 62) radi pomo¢i.

4 NAPOMENA: Za zamenu delova
pogledajte Service Manual (Servisni
priruénik) na stranici
support.dell.com/manuals.

Tonski
kod

Jedan

Dva

Tri

Cetiri
Pet
Sest
Sedam

Moguci problem

Moguci otkaz mati¢ne ploce —
Otkaz BIOS ROM kontrolne sume
RAM nije detektovana

NAPOMENA: Ako ste instalirali
ili zamenili memorijski modul,
proverite da li je memorijski
modul pravilno postavljen.

Moguci otkaz mati¢ne ploc¢e —
GreSka Cipseta

Greska Citanja/pisanja u RAM
Otkaz sata realnog vremena
Otkaz video kartice ili ¢ipa
Otkaz procesora

31




ReSavanje problema

Problemi s mrezom

Bezicne veze

Ako se veza s mrezom prekine — Bezi¢ni
usmerivac je iskljucen ili je bezi¢na funkcija
onemogucena na racunaru.

* Proverite bezi¢ni usmerivac da biste se
uverili da je uklju€en i povezan sa vasim
izvorom podataka (kablovski modem ili
mrezni ¢vor).

» Ponovo uspostavite vezu sa bezi¢nim
usmerivacem (pogledajte “Pode$avanje
bezi¢ne veze” na strani 16).

» Smetnje mogu da blokiraju ili prekidaju vasu

beZi¢nu vezu. Poku$ajte da svoj raunar
priblizite bezi€nom usmerivacu.

32

Ziéane veze
Ako se veza s mrezom prekine — Mrezni
kabl je labav ili ostec¢en.

* Proverite mrezni kabl da biste potvrdili da je
prikljucen i da nije ostecen.

« Svetlo za ispravnost veze na integrisanom
mreznom konektoru omogucava vam da
proverite da li je vasa veza u funkciji i pruza
informacije o statusu:

— Zeleno (levo) — Postoji dobra veza
izmedu mreze brzine 10/100 Mbps
i raCunara.

— Zuto (levo) — Postoji dobra veza
izmedu mreze brzine 1000 Mbps
i raCunara.

— Isklju¢eno — Racunar ne detektuje
fizicku vezu sa mrezom.

% NAPOMENA: Svetlo za ispravnost veze
na mreznom konektoru postoji samo za
Zi¢ane veze. Svetlo za ispravnost veze
ne pruza info o statusu bezi¢nih veza.



Problemi s napajanjem

Ako je svetlo za napajanje isklju¢eno —
Racunar je u rezimu usnulosti, isklju¢en je
ili ne dobija napajanje.

* Pritisnite dugme za ukljucivanje/
isklju€ivanje. Racunar nastavlja sa
uobicajenim radom ako je iskljucen ili
u rezimu usnulosti.

» Ponovo namestite energetski kabl
u konektor za napajanje na racunaru
i u elektri¢nu uti€nicu.

* Ako je racunar priklju¢en na produzni kabl,
proverite da li je produzni kabl prikljuc¢en
u elektri¢nu utinicu i da li je ukljucen.

* Privremeno premostite uredaje za
prenaponsku zastitu i produzne kablove
da biste potvrdili da se raunar ukljucuje
pravilno.

« Uverite se da je elektriCna uti¢nica u funkciji
proverom sa nekim drugim uredajem, npr.
lampom.

ResSavanje problema

* Proverite da li je svetlo za napajanje na
zadnjem delu racunara uklju¢eno. Ako je
svetlo iskljuéeno mozda postoji problem
sa napajanjem ili energetskim kablom.

» Ako se problem nastavi kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).

Ako je svetlo za napajanje kontinualno belo
i racunar ne reaguje — Displej mozda nije
povezan ili se ne napaja.

* Proverite da li je displej pravilno povezan,

a zatim ga iskljucite i ponovo ukljucite.

» Ako se problem nastavi kontaktirajte Dell

(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).
Ako je svetlo za napajanje kontinualno zuto —
Racunar je u rezimu spavanja/pripravnosti
ili postoji problem sa mati€nom plocom ili
napajanjem.

« Pritisnite taster na tastaturi, pomerite
povezanog misa ili pritisnite dugme za
ukljucivanje/iskljucivanje da biste nastavili
sa uobi¢ajenim radom.

» Ako se problem nastavi kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).

33



ReSavanje problema

Ako svetlo za napajanje treperi zuto —
Racunar je otkrio gresSku tokom POST rutine.
Mozda postoji problem sa mati¢nom plo¢om
ili napajanjem. Za pomo¢ kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).
Ako su se pojavile smetnje koje ometaju
prijem na rac¢unaru — NeZeljeni signal stvara
smetnje prekidanjem ili blokiranjem drugih
signala. Neki moguc¢i uzroci smetniji su:
» Kablovi za napajanje, kablovi tastature
i misa.
« Preveliki broj uredaja povezanih na
produZzni kabl.
« ViSe produznih kablova povezanih na istu
elektri¢nu uti¢nicu.

34

Problemi s memorijom

Ako ste primili poruku o nedovoljnoj
memoriji —
» SacCuvajte i zatvorite sve otvorene datoteke
i zatvorite sve otvorene programe koje
ne koristite da biste videli da li to reSava
problem.

* Pogledajte dokumentaciju softvera u vezi
minimalnih zahteva u pogledu memorije.
Ako je potrebno, instalirajte dodatnu
memoriju (pogledajte Service Manual
(Servisni priru¢nik) na stranici
support.dell.com/manuals).

» Ponovo namestite memorijske module
(pogledajte Service Manual (Servisni prirucnik)
na stranici support.dell.com/manuals) da
biste obezbedili da vas racunar uspesno
komunicira sa memorijom.

» Ako se problem nastavi kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).



Ako osetite kakve druge probleme
S memorijom —

« Pobrinite se da sledite smernice za
instalaciju memorije (pogledajte Service
Manual (Servisni priruénik) na stranici
support.dell.com/manuals).

* Proverite da li je memorijski modul
kompatibilan sa raGunarom. Vas racunar
podrzava DDR3 memoriju. Za viSe
informacija o tipu memorije koju podrzava
vas racunar pogledajte “Specifikacije”
na strani 65.

» Pokrenite program Dell Diagnostics
(pogledajte “Dell dijagnostika” na strani 42).

* Ponovo namestite memorijske module
(pogledajte Service Manual (Servisni priruénik)
na stranici support.dell.com/manuals) da
biste obezbedili da vas racunar uspesno
komunicira sa memorijom.

» Ako se problem nastavi kontaktirajte Dell
(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62).

ReSavanje problema

Zatvaranja i problemi sa
softverom

Ako se rac¢unar ne pokre¢e — Proverite da
li je energetski kabl ¢vrsto priklju€en na racunar
i elektriénu uti¢nicu.

Ako program prestane s radom — Zatvorite

program:

1. Istovremeno pritisnite tastere
<Ctrl><Shift><Esc>.

2. Kliknite na Applications (Aplikacije).

3. Izaberite program koji viSe ne funkcionise

4. Kliknite na End Task (Zavrsi zadatak).

Ako se program neprekidno gasi — Proverite

dokumentaciju o softveru. Ako je potrebno,

deinstalirajte i ponovo instalirajte program.

i NAPOMENA: Softver obicno ukljucuje
uputstva za instalaciju u svojoj
dokumentaciji ili na CD-u.

35



ResSavanje problema

Ako racunar prestane da reaguje ili se
pojavi plavi ekran —
OPREZ: Postoji moguénost da izgubite
podatke ako ne mozete da iskljucite
operativni sistem.

Ako ne ostvarite reakciju pritiskom na taster na
tastaturi ili pomeranjem misa, pritisnite i drzite
dugme za ukljucivanje/iskljuc¢ivanje najmanje

8 do 10 sekundi dok se racunar ne iskljuci

a zatim ponovo pokrenite svoj racunar.

36

Ako je program dizajniran za prethodne
verzije operativnog sistema Microsoft
Windows — Pokrenite ¢arobnjaka za
kompatibilnost programa. Carobnjak za
kompatibilnost programa konfigurise
program tako da radi u okruzenju koje

je sliéno prethodnoj verziji operativnog
sistema Microsoft Windows.

Da biste pokrenuli ¢arobnjaka za
kompatibilnost programa:

1. Kliknite na Start @—» Control Panel
(Kontrolna tabla)— Programs (Programi)—
Run programs made for previous
versions of Windows (Pokrenite
programe dizajnirane za prethodne
verzije Windowsa).

2. Na ekranu dobrodoslice kliknite na
Next (Dalje).

3. Sledite uputstva na ekranu.



ResSavanje problema

Ako imate drugih problema sa softverom — — Proverite da li je program ispravno

+ Odmah napravite rezervnu kopiju datoteka. instaliran i konfigurisan.

— Potvrdite da upravljacki programi uredaja

« Koristite antivirusni program za proveru .
nisu u sukobu sa programom.

¢vrstog diska ili CD-a.
— Ako je potrebno, deinstalirajte i ponovo

» SacCuvajte i zatvorite sve otvorene datoteke ! - P
instalirajte program.

ili programe i iskljucite raCunar putem
menija Start @ — ZapiSite sve poruke greske koje se
prikazu da biste olak$ali otklanjanje

* Proverite dokumentaciju softvera ili
problema u kontaktu s kompanijom Dell.

kontaktirajte proizvodaca softvera radi
podataka o otklanjanju problema:

— Proverite da li je program kompatibilan
sa operativnim sistemom instaliranim na
vasem racunaru.

— Proverite da li vas racunar zadovoljava
minimalne hardverske zahteve potrebne
za pokretanje softvera. Pogledajte
dokumentaciju softvera radi podataka.

37



Upotreba alatki za podrsku

Dell centar za podrsku

Sva neophodna podrska na jednom
zgodnom mestu.

Dell Support Center (Dell centar za podrsku)
pruza upozorenja sistema, ponude za
unapredenje performansi, informacije o sistemu
i veze ka ostalim Dell alatkama i dijagnosti¢kim
uslugama.

Da biste pokrenuli aplikaciju, kliknite na
Start @—> All Programs (Svi programi)—
Dell— Dell Support Center (Dell centar za
podrs$ku)— Launch Dell Support Center
(Pokrenite Dell centar za podrsku).

Pocetna stranica Dell Support Center (Dell
centar za podrsku) prikazuje broj modela vaseg
raCunara, servisnu oznaku, ekspresnu servisnu
oznaku, status garancije i upozorava na
unapredenje performansi vaseg racunara.

38

Pocetna stranica takode pruza veze za pristup
programima:

PC Checkup (Provera racunara) — Pokrenite
dijagnostiku hardvera, pogledajte koji program
koristi najviSe memorije na vaSem ¢vrstom disku
i pratite promene izvrSene na vaSem racunaru
svakog dana.

PC Checkup usluzni programi

« Drive Space Manager (Menadzer prostora
diska) — Upravljajte svojim €vrstim diskom
koriste¢i vizuelni prikaz prostora koji koristi
svaki tip datoteke.

» Performance and Configuration History
(Istorija performansi i konfiguracije) —
Nadzirite dogadaje sistema i promene
tokom vremena. Ovaj usluzni program
prikazuje sva skeniranja hardvera, testove,
promene sistema, kriti€cne dogadaje i tacke
obnove na dan kada su se dogodili.



Detailed System Information (Detaljne
informacije o sistemu) — Pogledajte detaljne
informacije o vaSem hardveru i konfiguracijama
operativnog sistema; pristupite kopijama
ugovora o uslugama, informacijama o garanciji

i opcijama za obnavljanje garancije.

Get Help (Pribavi pomoc¢) — Pogledajte opcije
Dell tehni¢ke podrske, Podrsku za kupce,
Obilaske i obuku, Onlajn alatke, Uputstvo za
korisnika, Informacije o garanciji, FAQ, itd.

Backup and Recovery (Rezervna kopija

i oporavak) — Kreirajte medijum za oporavak,
pokrenite alatku za oporavak i pravljenje onlajn
rezervne kopije datoteka.

System Performance Improvement Offers
(Ponude za unapredenje performansi
sistema) — Zatrazite softverska i hardverska
reSenja koja ¢e vam pomoci da poboljSate
performanse vaseg sistema.

Za vise informacija o usluzi Dell Support
Center (Dell centar za podrsku) i za preuzimanje
i instaliranje dostupnih alata za podrsku
posetite stranicu DellSupportCenter.com.

Upotreba alatki za podrsku

My Dell Downloads (Moja

Dell preuzimanja)

i NAPOMENA: Usluga My Dell Downloads
(Moja Dell preuzimanja) mozda nije
dostupna u svim regionima.

Neki od softvera koji su prethodno instalirani

na novi Dell racunar ne uklju¢uju CD ili DVD

sa rezervnom kopijom. Ovaj softver je dostupan

na My Dell Downloads web stranici. Sa ove

web stranice mozete da preuzimate dostupan
softver za ponovnu instalaciju ili kreirate
sopstvene medijume za rezervnu kopiju.

Da biste se registrovali i koristili My Dell
Downloads:

1. Posetite DownloadStore.dell.com/media.

2. Sledite uputstva na ekranu da biste
se registrovali i preuzeli softver.

3. Ponovo instalirajte softver ili kreirajte
medijum sa rezervnom kopijom za buducu
upotrebu.

39



Upotreba alatki za podrsku

Sistemske poruke

Ako vas racunar ima problem ili greSku, on moze
prikazati sistemsku poruku koja ¢e vam pomoci
da odredite uzrok i potrebnu radnju za reSavanje
problema.

i NAPOMENA: Ako se prikazana poruka ne
nalazi na listi sledecih primera, pogledajte
dokumentaciju operativnog sistema
ili programa koji se izvrSavao kada se
pojavila poruka ili kontaktirajte Dell
(pogledaijte “Kontakt s Dell-om” na strani 62)
za pomog.

Upozorenje! Prethodni pokusaji podizanja

ovog sistema nisu uspeli na kontrolnoj

tacki [nnnn]. Za reSavanje ovog problema,
oznacite ovu kontrolnu tacku i kontaktirajte

Dell sluzbu tehnicke podr§ke — Racunar

nije zavrsio rutinu podizanja tri puta uzastopno

u slucaju iste greske. Kontaktirajte Dell

(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62)

za pomoc.

40

CMOS checksum error (GreSka CMOS
kontrolne sume) ili RTC is reset, BIOS Setup
default has been loaded (RTC je resetovan,
ucitan je podrazumevani BIOS Setup) —
Moguci otkaz mati¢ne ploce ili je RTC baterija
ispraznjena. Zamenite bateriju (pogledajte
Service Manual (Servisni priruénik) na stranici
support.dell.com/manuals) ili kontaktirajte
Dell (pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62)
for assistance.

CPU fan failure (Otkaz ventilatora CPU) —
Ventilator CPU je otkazao. Ventilator CPU je
potrebno zameniti. Pogledajte Service Manual
(Servisni priru¢nik) na stranici
support.dell.com/manuals.

Hard-disk drive failure (Otkaz ¢vrstog diska) —
Moguci otkaz Evrstog diska tokom POST.
Kontaktirajte Dell (pogledajte “Kontakt

s Dell-om” na strani 62) za pomo¢.



Hard-disk drive read failure (Otkaz citanja
¢vrstog diska) — Moguci otkaz ¢vrstog
diska tokom testa podizanja ¢vrstog diska.
Kontaktirajte Dell (pogledajte “Kontakt

s Dell-om” na strani 62) za pomoc.

Keyboard failure (Otkaz tastature) —
Zamenite tastaturu ili proverite da li je kabl
propisno pri¢vrséen.
No boot device available (Uredaj za
podizanje nije dostupan) — Ne postoji deo
¢vrstog diska za podizanje, kabl ¢vrstog diska
nije priévrscéen ili ne postoji uredaj za podizanje
sistema.
 Ako je ¢vrsti disk vas uredaj za podizanje

sistema, proverite da li su kablovi povezani

i da li je disk jedinica pravilno instalirana

i izdeljena kao uredaj za podizanje sistema.

* Pristupite podeSavanju sistema i proverite
da li je informacija o sekvenci podizanja
sistema (pogledajte Service Manual
(Servisni priru¢nik) na stranici
support.dell.com/manuals).

Upotreba alatki za podrsku

No timer tick interrupt (Nema prekida rada
tajmera) — Cip na matiénoj plogi je u kvaru

ili postoji neispravnost na mati¢noj ploci
(pogledajte Service Manual (Servisni priru¢nik)
na support.dell.com/manuals) ili kontaktiratjte
Dell (pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62)
za pomoc.

USB over current error (Greska nadstruje
USB-a) — Iskopcajte USB uredaj. Vas USB
uredaj treba viSe energije da bi pravilno
funkcionisao. Koristite dodatni izvor napajanja
da biste povezali USB uredaj ili ako uredaj ima
dva USB kabla, povezite oba kabla.

OPREZ — SISTEM ZA SOPSTVENI NADZOR
¢vrstog diska je prijavio da je parametar
premasio svoj standardni radni opseg. Dell
preporucuje da redovno pravite rezervnu
kopiju svojih podataka. Vrednost parametra
izvan opsega moze ali ne mora ukazivati

na moguci problem sa évrstim diskom —
S.M.A.R.T greSka, moguci otkaz ¢vrstog diska.
Kontaktirajte Dell (pogledajte “Kontakt

s Dell-om” na strani 62) za pomo¢.

41



Upotreba alatki za podrsku

Otklanjanje problema
s hardverom

Ako uredaj nije pronaden za vreme podeSavanja
operativnog sistema ili je pronaden ali je pogresno
konfigurisan, mozete da koristite Hardware
Troubleshooter (Otklanjanje problema

s hardverom) da biste resili nekompatibilnost.

Da biste pokrenuli Hardware Troubleshooter:

1. Kliknite na Start @—> Help and Support
(Pomo¢ i podrska).

2. U okvir za pretragu unesite hardware

troubleshooter i pritisnite <Enter> da
biste pokrenuli pretragu.

3. U rezultatima pretrage, izaberite opciju koja
najbolje opisuje problem i sledite preostale
korake za otklanjanje problema.

42

Dell dijagnostika

Ako naidete na problem s vasim racunarom,
izvrSite provere date u odeljku “Zatvaranja

i problemi sa softverom” na strani 35 i pokrenite
Dell Diagnostics pre nego Sto kontaktirate Dell
radi tehni¢ke podrske.

I NAPOMENA: Funkcija Dell Diagnostics
radi samo na Dell raCunarima.

Proverite da li je uredaj koji zelite da testirate
prikazan u usluznom programu za podeSavanje
sistema i da li je aktivan. Da biste pristupili
usluznom programu za podeSavanje sistema
(BIOS), ukljucite (ili ponovo pokrenite) vas
racunar i pritisnite taster <F2> kada se pojavi
DELL logotip.

Pokrenite programe Dell Diagnostics ili Dell PC
Checkup.



Pokretanje programa Dell
Diagnostics

Kada pokrenete program Dell diagnostics, racunar

poziva Pre-boot System Assessment (PSA)
rutinu. PSA rutina obuhvata niz dijagnosti¢kih
testova za uredaje kao $to su mati¢na ploca,
tastatura, ekran, memorija, ¢vrsti disk itd.

I NAPOMENA: Ako vas$ racunar ne moze
da prikaze sliku ekrana, kontaktirajte Dell

(pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62)

za podrsku.

1. Proverite da li je ra¢unar prikljuéen na
elektri¢nu uti€nicu koja ispravno radi.

2. Ukljugite (ili ponovo pokrenite) racunar.

3. Kada se pojavi DELL logotip odmah
pritisnite taster <F12> da biste pristupili
Boot Menu (Meni za podizanje sistema).

i NAPOMENA: Ako Cekate predugo i pojavi
se logotip operativnog sistema, saCekajte
dok ne ugledate Microsoft Windows radnu
povrsinu; zatim, iskljucite racunar
i poku$ajte ponovo.

Upotreba alatki za podrsku

4. U meniju za podizanje izaberite

Diagnostics (Dijagnostika) i pritisnite
<Enter>. Na taj nacin se poziva PSA
rutina na vaSem racunaru.

. Sledite uputstva koja se pojavljuju na ekranu.
. Ako se tokom testa naide na problem,

na ekranu se pojavljuje poruka sa kodom
greske i opisom problema. ZapisSite kod
greSke i opis problema i kontaktirajte
kompaniju Dell (pogledajte “Kontakt

s Dell-om” na strani 62).

. Ako se PSA rutina uspesno zavrsi, pojavljuje

se sledeca poruka : “"No problems have
been found with this system so
far. Do you want to run the
remaining memory tests? This
will take about 30 minutes or
more. Do you want to continue?
(Recommended) .” (“Na ovom sistemu do
sada nisu pronadeni problemi. Da li Zelite da
pokrenete preostale testove memorije? To
¢e potrajati oko 30 ili vise minuta. Da i Zelite
da nastavite? (Preporucuje se).”)

43



Upotreba alatki za podrsku

8. Ako imate problema sa memorijom, pritisnite
<y>, u ostalim slu€ajevima pritisnite <n>.
Pojavljuje se sledeca poruka: “Pre-boot
System Assessment complete.
Please select OK to reboot
your system.” (“Procena sistema pre
podizanja (PSA) je zavrSena. Izaberite OK
da biste ponovo podigli sistem.”)

9. Da biste napustili program Dell Diagnostics
i ponovo pokrenuli raCunar izaberite OK.

44

Pokretanje programa Dell PC
Checkup

Dell PC Checkup skenira i testira hardver vaseg
racunara. On obezbeduje automatska resenja za
uobicajene probleme konfiguracije.

1. Kliknite na Start €)— All Programs (Svi
programi)— Dell— Dell Support Center
(Dell centar za podrsku)— Launch PC
Checkup (Pokrenite PC Checkup).

2. |zaberite test koji Zelite da pokrenete
i sledite uputstva na ekranu.

i NAPOMENA: Ako se neispravnost
prijavi nakon zavrsenog testa, zabelezite
uredaj(e) i test(ove) koje nisu prosli.
Kontaktirajte Dell (pogledajte “Kontakt
s Dell-om” na strani 62) za pomoc.

3. Zatvorite prozor da biste napustili program
PC Checkup.



Obnavljanje operativhog sistema

Mozete da obnovite operativni sistem na racunaru pomocu bilo koje od sledeéih opcija:

OPREZ: Upotreba opcije Dell Factory Image Restore (Vracanje Dell fabricke kopije
sistema) ili diska sa operativnim sistemom za obnavljanje vaseg operativnog sistema
trajno brise sve datoteke na racunaru. Ako je moguce, napravite rezervnu kopiju
datoteka pre nego sto koristite ove opcije.

Opcija Upotreba
System Restore kao prvo reSenje
Dell DataSafe Local Backup (Dell kada obnavljanje sistema ne resi vas problem

DataSafe lokalna rezervna kopija)

Medijum za oporavak sistema kada otkaz operativnog sistema spre€ava upotrebu
funkcija obnavljanja sistema i DataSafe Local Backup

prilikom instaliranja Dell fabrickog softvera na novo
instalirani ¢vrsti disk

Dell Factory Image Restore za vracanje racunara u operativno stanje u kome se
nalazio kada ste dobili raéunar

Disk s operativnim sistemom za ponovnu instalaciju operativnog sistema na racunar.

i NAPOMENA: Disk sa operativnim sistemom mozda necete dobiti uz racunar.

45



Obnavljanje operativnog sistema

System Restore
(Obnavljanje sistema)

Operativni sistem Windows sadrzi funkciju
System Restore koja vam omogucava da
vratite raGunar u prethodno operativno stanje
(bez uticaja na datoteke podataka) ako su
promene na hardveru, softveru ili drugim
sistemima ostavile raCunar u nezeljenom
operativhom stanju. Sve promene koje opcija
System Restore &ini vasem raunaru se mogu
vratiti u prethodno stanje.
OPREZ: Radite redovne rezervne kopije
datoteka podataka. Funkcija System
Restore ne nadzire vase datoteke i ne
vraca ih u prvobitno stanje.

46

Pokretanje obnavljanja sistema
1. Kliknite na Start €.

2. U okvir za pretragu unesite System
Restore (Obnavljanje sistema)
i pritisnite <Enter>.

I NAPOMENA: Moze se pojaviti prozor User
Account Control (Kontrola korisnickog
naloga). Ako ste vi administrator na
racunaru kliknite na Continue (Nastavi);

u suprotnom, kontaktirajte vaseg
administratora kako bi on nastavio Zeljenu
radnju.

3. Kliknite na Next (Dalje) i sledite uputstva

na ekranu.

Ako funkcija System Restore ne resi problem,

mozete da ponistite poslednje obnavljanje

sistema.



Ponistavanje poslednjeg
obnavljanja sistema

Iz NAPOMENA: Pre nego $to ponistite
poslednje obnavljanje sistema, saCuvajte
i zatvorite sve otvorene datoteke i zatvorite
sve otvorene programe. Nemojte menjati,
otvarati ili brisati bilo koje datoteke ili
programe dok se obnavljanje sistema

ne zavrsi.

1. Kliknite na Start €.

2. U okvir za pretragu unesite System

Restore (Obnavljanje sistema)
i pritisnite <Enter>.

3. Kliknite na Undo my last restoration

(Ponisti moje poslednje obnavljanje)
i kliknite na Next (Dalje).

Obnavljanje operativnhog sistema

Dell DataSafe Local
Backup (Dell DataSafe

lokalna rezervna kopija)
AOPREZ: Upotreba programa Dell

DataSafe Local Backup za obnavljanje
operativnog sistema trajno uklanja

sve programe ili upravljacke programe
instalirane nakon prijema racunara.
Kreirajte medijum za rezervnu kopiju
aplikacija koje zelite da instalirate na
vasem racunaru pre koriséenja funkcije
Dell DataSafe Local Backup. Funkciju
Dell DataSafe Local Backup koristite
samo ako funkcija System Restore nije
resila problem sa operativnim sistemom.

OPREZ: lako je funkcija Dell Datasafe
Local Backup dizajnirana da sa¢uva
datoteke s podacima na ra¢unaru,
preporucuje se da kreirate rezervnu
kopiju datoteka s podacima pre
koriséenja funkcije Dell DataSafe Local
Backup.

47



Obnavljanje operativnog sistema

i NAPOMENA: Usluga Dell DataSafe Local
Backup mozda nije dostupna u svim
regionima.

I NAPOMENA: Ako funkcija Dell DataSafe
Local Backup nije dostupna na vasem
racunaru, koristite funkciju Dell Factory
Image Restore (pogledajte “Dell Factory
Image Restore (Obnavljanje Dell fabricke
kopije)” na strani 51) da biste obnovili
operativni sistem.

Funkciju Dell DataSafe Local Backup
mozete da koristite za vracanje ¢vrstog
diska u operativno stanje u kom se nalazio
pri kupovini raéunara, uz o€uvanje datoteka
s podacima.

Funkcija Dell DataSafe Local Backup
omogucava vam da:
« Kreirate rezervnu kopiju i vracate racunar
u ranije operativno stanje.

* Kreirate medijum za oporavak sistema
(pogledajte “Kreirajte medijum za oporavak
sistema (preporucuje se)”’ na strani 14).

48

Osnove programa Dell DataSafe
Local Backup

Da biste obnovili operativni sistem i Dell fabricki
instalirani softver uz ocuvanje datoteka sa
podacima:

1. Iskljucite racunar.

2. Prekinite vezu sa svim uredajima (USB disk,
Stampac itd) koji su povezani sa raunarom
i uklonite sav novi unutrasnji hardver.

3. Ukljucite racunar.

4. Kada se pojavi DELL logotip, pritisnite
taster <F8> nakoliko puta da biste
pristupili prozoru Advanced Boot Options
(Napredne opcije podizanja).

i NAPOMENA: Ako Cekate predugo i pojavi
se logotip operativnog sistema, saCekajte
dok ne ugledate Microsoft Windows radnu
povrsinu; zatim, iskljucite racunar
i pokusajte ponovo.

5. Izaberite opciju Repair Your Computer

(Popravite va$ racunar).



6. |zaberite opciju Dell DataSafe Restore
and Emergency Backup (Dell DataSafe
obnavljanje i hitna rezervna kopija) u meniju
System Recovery Options (Opcije oporavka
sistema) i sledite uputstva na ekranu.

i NAPOMENA: Proces rekonstrukcije moze
potrajati sat vremena ili duze u zavisnosti
od veli¢ine podataka koje treba obnoviti.

I NAPOMENA: Za viSe informacija u bazi
znanja pogledajte ¢lanak broj 353560 na
stranici support.dell.com.

Obnavljanje operativnhog sistema

Nadogradnja na Dell DataSafe
Local Backup Professional

i NAPOMENA: Program Dell DataSafe
Local Backup Professional moze biti
instaliran na vaSem racunaru, ako ste
ga porucili u trenutku kupovine.

Dell DataSafe Local Backup Professional pruza

dodatne funkcije koje vam omogucavaju da:

* Kreirate rezervnu kopiju i obnavljate racunar
u zavisnosti od tipa datoteka

« Kreirate rezervnu kopiju datoteka na lokalni
uredaj za skladistenje

* Planirate automatsko rezervno kopiranje

Da biste nadogradili na Dell DataSafe Local

Backup Professional:

1. U oblasti za obavestenja na radnoj povrsini
dvaput kliknite na ikonu Dell DataSafe Local
Backup @.

2. Kliknite na UPGRADE NOW! (NADOGRADI
ODMAH!)

3. Sledite uputstva na ekranu.

49



Obnavljanje operativnog sistema

Medijum za oporavak

sistema

AOPREZ: lako je medijum za oporavak
sistema dizajniran da ocuva datoteke
s podacima na ra¢unaru, preporucuje
se da kreirate rezervnu kopiju datoteka
s podacima pre koriSéenja medijuma za
oporavak sistema.

Medijum za oporavak sistema, kreiran pomocu
programa Dell DataSafe Local Backup, mozete
da koristite za vracanje ¢vrstog diska

u operativno stanje u kom se nalazio pri
kupovini racunara, uz o€uvanje datoteka

s podacima na racunaru.

Medijum za oporavak sistema koristite
u sledecim slu€ajevima:
 Otkaz operativnog sistema koji sprecava
upotrebu opcija obnavljanja instaliranih na
vadem racunaru.

« Otkaz ¢vrstog diska koji spreCava oporavak
podataka.

50

Da biste obnovili operativni sistem i Dell fabricki
softver na racunaru pomoc¢u medijuma za
oporavak sistema:

1. Stavite disk za oporavak sistema ili USB

klju€ i ponovo pokrenite racunar.

2. Kada se pojavi DELL logotip odmah

pritisnite taster <F12>.

i NAPOMENA: Ako Cekate predugo i pojavi
se logotip operativnog sistema, sacekajte
dok ne ugledate Microsoft Windows radnu
povrsinu; zatim, iskljucite racunar
i pokusajte ponovo.

3. |zaberite odgovarajuci uredaj za podizanje

sistema sa liste i pritisnite taster <Enter>.

4. Sledite uputstva na ekranu.



Dell Factory Image
Restore (Obnavljanje
Dell fabri¢ke kopije)

OPREZ: Upotreba programa Dell
Factory Image Restore za obnavljanje
operativnog sistema trajno briSe sve
podatke sa ¢vrstog diska i uklanja sve
programe ili upravljacke programe
instalirane nakon prijema raéunara.
Ako je moguce, napravite rezervnu
kopiju podataka pre nego Sto koristite
ove opcije. Funkciju Dell Factory Image
Restore koristite samo ako funkcija
System Restore nije resila problem

sa operativnim sistemom.

E

%

Obnavljanje operativnog sistema

NAPOMENA: Funkcija Dell Factory
Image Restore mozda nece biti dostupna
u odredenim zemljama ili na odredenim
racunarima.

NAPOMENA: Ako funkcija Dell Factory
Image Restore nije dostupna na vasem
raCunaru, koristite funkciju Dell DataSafe
Local Backup (pogledajte “Dell DataSafe
Local Backup (Dell DataSafe lokalna
rezervna kopija)” na strani 47) da biste
obnovili operativni sistem.

51



Obnavljanje operativnog sistema

Funkciju Dell Factory Image Restore koristite
samo kao poslednji nacin za obnavljanje
operativnog sistema. Ova opcija vraca va$
Cvrsti disk u operativno stanje u kome se
nalazio u trenutku kupovine racunara. Svi
programi ili datoteke koji su dodati naknadno-
ukljuéujuc¢i datoteke s podacima-trajno se
briSu sa ¢vrstog diska. Datoteke s podacima
obuhvataju dokumenta, proracunske tabele,
e-poruke, digitalne fotografije, muzicke
datoteke itd. Ako je moguce, kreirajte rezervnu
kopiju svih podataka pre koris¢enja funkcije
Dell Factory Image Restore.

Pokretanje funkcije Dell Factory
Image Restore
1. Ukljucite raCunar.

2. Kada se pojavi DELL logotip, pritisnite
taster <F8> nakoliko puta da biste
pristupili prozoru Advanced Boot Options
(Napredne opcije podizanja).

52

i NAPOMENA: Ako Cekate predugo i pojavi
se logotip operativnog sistema, sacekajte
dok ne ugledate Microsoft Windows radnu
povrsinu; zatim, iskljucite raunar
i pokusajte ponovo.

3. |zaberite opciju Repair Your Computer

(Popravite svoj racunar).
Pojavljuje se prozor System Recovery
Options (Opcije oporavka sistema).

4. 1zaberite raspored tastera na tastaturi

i kliknite na Next (Dalje).

5. Da biste pristupili opcijama oporavka
sistema, prijavite se kao lokalni korisnik.
Da biste pristupili komandnoj liniji ukucajte
administrator u polje User name
(Korisni¢ko ime), a zatim kliknite na OK.



6. Kliknite na Dell Factory Image Restore
(Obnavljanje Dell fabricke kopije).
Pojavljuje se ekran dobrodoslice Dell
Factory Image Restore (Obnavljanje
Dell fabricke kopije).

i NAPOMENA: U zavisnosti od konfiguracije,
mozda ¢ete morati da izaberete opciju
Dell Factory Tools (Dell fabricke alatke),
a zatim Dell Factory Image Restore
(Obnavljanje Dell fabricke kopije).

7. Kliknite na Next (Dalje).

Pojavljuje se ekran Confirm Data Deletion
(Potvrda brisanja podataka).
i NAPOMENA: Ako ne Zelite da nastavite

sa obnavljanjem fabri¢ke kopije kliknite na
Cancel (Otkazi).

Obnavljanje operativnog sistema

8. |zaberite potvrdni okvir da biste potvrdili
da Zelite da nastavite sa reformatiranjem
¢vrstog diska i vratite softver sistema
u fabricko stanje, a zatim kliknite na
Next (Dalje).

Pocinje proces obnavljanja koji moze
potrajati pet ili viSe minuta. Kada se
operativni sistem i fabri¢ke aplikacije vrate
u fabri¢ko stanje pojavljuje se poruka.

9. Kliknite na Finish (Zavrsi) da biste ponovo
pokrenuli racunar.

53



Pribavljanje pomo¢i

‘ Ako se pojavio problem sa vasim racunarom,

mozete da zavrSite sledece korake da biste

ustanovili i otklonili problem:

1. Za informacije i procedure koje se odnose
na problem sa vasim racunarom pogledajte
“Solving Problems (Re$avanje problema)”
na strani 31.

2. Za procedure o nacinu pokretanja
programa Dell Diagnostics pogledajte “Dell
dijagnostika” na strani 42.

3. Popunite listu “Dijagnosticka kontrolna lista”
na strani 61.

4. Koristite Dell-ov obiman paket onlajn usluga
koji su dostupni na stranici Dell podrske
(support.dell.com) radi pomo¢i kod
procedura instalacije i otklanjanja problema.
Za opsirniju listu onlajn Dell podrske
pogledajte “Onlajn usluge” na strani 56.

5. Ako pomocu prethodno navedenih koraka
niste resili problem pogledajte “Pre
pozivanja” na strani 60.

54

4 NAPOMENA: Pozovite Dell podrsku
sa telefona kada ste u blizini ili pored
raCunara tako da vam osoblje za
podr$ku moze pomoci sa neophodnim
procedurama.
4 NAPOMENA: Dell-ov sistem Express
Service Code mozda nece biti dostupan
u svim zemljama.
Kada Dell-ov automatski telefonski sistem
zatrazi, unesite svoj Express Service Code
kako bi se poziv prebacio direktno na
odgovarajuce osoblje za podrs§ku. Ako nemate
Express Service Code, otvorite fasciklu Dell
Accessories (Dell dodatna oprema), dvaput
kliknite na ikonu Express Service Code (Kod
za brzi servis) i sledite uputstva.

i NAPOMENA: Neke usluge nisu uvek
dostupne na svim lokacijama izvan
kontinentalnog dela SAD. Pozovite
lokalnog predstavnika kompanije Dell
u vezi informacija o dostupnosti.



Tehnicka podrska
i korisnicki servis
Sluzba podrske kompanije Dell je dostupna

da odgovori na vasa pitanja o Dell hardveru.
NasSe osoblje za podrsku koristi radunarsku

dijagnostiku za pruzanje brzih i tacnih odgovora.

Da biste kontaktirali sluzbu podr§ke kompanije
Dell pogledajte “Pre pozivanja” na strani 60

a zatim pogledajte informacije za kontakt

u vasem regionu ili posetite stranicu
support.dell.com.

Pribavljanje pomo¢i

DellConnect

DellConnect je jednostavna alatka za onlajn
pristup koja omogucava Dell osoblju za servis

i podrsku da pristupi vasem racunaru putem
Sirokopojasne veze, ustanovi problem i popravi
ga pod vasim nadzorom. ViSe informacija
potrazite na stranici
www.dell.com/DellConnect.

55



Pribavljanje pomo¢i

Onlajn usluge

Na sledeéim web stranicama mozete saznati
viSe o Dell proizvodima i uslugama:

« www.dell.com

» www.dell.com/ap (samo zemlje Azije/
Pacifika)

» www.dell.com/jp (samo Japan)

* www.euro.dell.com (samo Evropa)

» www.dell.com/la (zemlje Latinske Amerike

i Kariba)

» www.dell.ca (samo Kanada)
Dell podrsci mozete pristupiti putem sledecih
web stranica i e-adresa:
Web stranice Dell podrske

* support.dell.com

« support.jp.dell.com (samo Japan)

* support.euro.dell.com (samo Evropa)

« supportapj.dell.com (samo Azija i Pacifik)

56

E-adrese sluzbe podrske
kompanije Dell
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

* la-techsupport@dell.com (samo zemlje
Latinske Amerike i Kariba)

« apsupport@dell.com (samo zemlje Azije/
Pacifika)
E-adrese sluzbe marketinga
i prodaje kompanije Dell

» apmarketing@dell.com (samo zemlje
Azije/Pacifika)

« sales_canada@dell.com (samo Kanada)

Anonimni protokol za prenos
datoteka (FTP)
« ftp.dell.com

Prijavite se kao korisnik: anonymous
(anonimni), i koristite svoju e-adresu
kao lozinku.



Usluga automatskog
statusa narudzbine

Da biste proverili status bilo kojeg Dell
proizvoda koji ste narucili, moZete posetiti
stranicu support.dell.com ili pozvati uslugu
automatskog statusa narudzbine. Snimak

od vas trazi informacije koje su potrebne za
lociranje i izveStavanje o vasoj narudzbini.
Ako imate problema sa vaSom narudzbinom,
kao $to su nedostajuci delovi, pogresni delovi
ili neispravan racun, kontaktirajte Dell za pomo¢
kupcima. Imajte racun ili paking listu pri ruci
prilikom upuéivanja poziva.

Za brojeve telefona koje cete pozivati u vaSem
regionu pogledajte “Kontakt s Dell-om” na
strani 62.

Pribavljanje pomo¢i

Informacije o proizvodu

Ako su vam potrebne informacije o dodatnim
proizvodima koji su dostupni od Dell-a, ili ako
zelite da nesto narucite, posetite Dell-ovu web
stranicu na adresi www.dell.com. Za brojeve
telefona koje cete pozivati u vaSem regionu

ili putem kojih ¢ete razgovarati sa prodavcem
pogledajte “Kontakt s Dell-om” na strani 62.

57



Pribavljanje pomo¢i

Vra¢anje predmeta
na popravku u okviru
garancije ili uz naplatu

Pripremite sve stavke za vra¢anje, bilo da je

re€ o popravci ili naplati, na sledeci nacin:

i NAPOMENA: Pre nego $to kompanij Dell
vratite svoj proizvod, proverite da li ste
kreirali rezervnu kopiju svih podataka na
¢vrstom disku (Evrstim diskovima) i na bilo
kojim drugim uredajima za skladistenje
na proizvodu. Uklonite bilo koje i sve
poverljive, vlasnicke i licne informacije,
kao i uklonjive medijume, kao $to su CD-i
i medijske kartice. Kompanija Dell nije
odgovorna za bilo koje vase poverljive,
vlasnicke ili licne informacije; izgubljene
ili oStecene podatke; ili ostecene ili
izgubljene uklonjive medijume koji mogu
biti sadrzani u vasoj posiljci.

58

. Pozovite Dell da biste dobili autorizacioni

broj za povratni materijal, i zapiSite ga jasno
i uocljivo na spoljasnjoj strani kutije. Za
brojeve telefona koje ¢ete pozivati u vasem
regionu pogledajte “Kontakt s Dell-om” na
strani 62.

. Prilozite i kopiju racuna i pismo s opisom

razloga vracanja.

. Prilozite kopiju dijagnosticke kontrolne liste

(pogledajte “Dijagnosticka kontrolna lista”

na strani 61), koja pokazuje testove koje ste
pokrenuli i poruke o greSkama koje je prijavio
program Dell Diagnostics (pogledaijte “Dell
dijagnostika” na strani 42).

. Ukljucite i svu dodatnu opremu koja pripada

stavci (stavkama) koju vracate (kabl AC
adaptera, softver, uputstva itd.) ako je
povracaj radi kredita.



Pribavljanje pomo¢i

5. Opremu koju vrac¢ate upakujte u originalnu
(ili sliénu) ambalazu.

i NAPOMENA: Troskove slanja placate
sami. Takode ste odgovorni za obezbedenje
bilo kog vraéenog proizvoda, i preuzimate
i rizik od gubitka tokom slanja kompaniji
Dell. Posiljke s pouze¢em se ne prihvataju.

i NAPOMENA: Posilike kojima nedostaje
bilo koji od prethodnih zahteva kompanija
Dell ¢e odbiti i vratiti nazad.

59



Pribavljanje pomo¢i

Pre pozivanja

I NAPOMENA: Pripremite va$ Express Service Code (Kod za brzi servis) kada pozivate. Kod
pomaze automatskom telefonskom sistemu za podrsku kompanije Dell da efikasnije preusmeri
va$ poziv. Moze se traziti i vasa servisna oznaka (nalazi se sa gornje strane vaseg racunara).

Pronalazenje servisne oznake i koda za brzi servis

Servisnu oznaku i kod za brzi servis za vas$ racunar mozete pronaéi na nalepnici sa gornje strane

racunara.

WWW.DELLCOM
:] Service Tag: - XXXXXXX
= | Express Service Code: - XXXXXXXXXX

60



Pribavljanje pomo¢i

Ne zaboravite da popunite slede¢u dijagnosticku  Dijagnosti¢ka kontrolna lista
kontrolnu listu. Ako je moguce, ukljucite racunar . Ime:
pre nego $to pozovete Dell za pomo¢ i pozovite

sa telefona uz racunar ili pored njega. Od vas + Datum:
se moze traZiti da preko tastature unesete neke ~ * Adresa:
komande, prenesete detaljne informacije u toku * Broj telefona:

rada ili poku$ate druge korake za otklanjanje
problema koje je moguce izvrsiti samo na
racunaru. Obezbedite da je dokumentacija
raCunara dostupna.

« Servisna oznaka i kod za brzi servis (nalazi
se na nalepnici sa gornje strane racunara):

« Autorizacioni broj za povratni materijal (ako
ga je obezbedio Dell tehni¢ar podrske):

 Operativni sistem i verzija:

* Uredaji:

« Kartice za proSirenje:

« Da li ste povezani sa mrezom? Da/Ne
* MreZa, verzija i mrezni adapter:

* Programi i verzije:

61



Pribavljanje pomo¢i

Pogledajte dokumentaciju vaSeg operativnog
sistema da biste odredili sadrzaj datoteka za
pokretanje raéunara. Ako je raéunar povezan
sa Stampacem, odStampajte svaku datoteku.
Inace, snimite sadrzaj svake datoteke pre nego
$to pozovete Dell.
» Poruka o gresci, tonski kod ili dijagnosticki
kod:
 Opis problema i procedura za otklanjanje
problema koje ste sproveli:

62

Kontakt s Dell-om

Za korisnike u Sjedinjenim Drzavama, pozovite
800-WWW-DELL (800-999-3355).

Iz NAPOMENA: Ako nemate aktivnu Internet
vezu, kontakt podatke mozete pronaci
na va$oj fakturi, ambalazi, racunu ili Dell
katalogu proizvoda.
Dell raspolaze s nekoliko onlajn i telefonskih
sluzbi za podrsku i servisnih centara. Dostupnost
zavisi od drZave i proizvoda a neke usluge
mogu biti nedostupne u vasoj oblasti.

Da biste kontaktirali Dell radi prodaje, tehnicke

podrske ili pitanja za korisniCki servis:

1. Posetite stranicu
www.dell.com/ContactDell.

2. |zaberite vasu drzavu ili region.

3. |zaberite odgovarajuc¢u vezu za uslugu ili
podr§ku na osnovu vaseg zahteva.

4. 1zaberite nacin za kontakt s Dell-om koji
vama dogovara.



Pronalazenje dodatnih informacija i izvora

Ako trebate da:

reinstalirate svoj operativni sistem

pokrenete dijagnostic¢ki program za vas
racunar

reinstalirate softver sistema

saznate viSe o operativnom sistemu Microsoft
Windows i njegovim karakteristikama

nadogradite svoj raCunar novim ili dodatnim
komponentama poput novog ¢vrstog diska

reinstalirate ili zamenite istroSene ili oSte¢ene
delove

Pogledajte:
“Medijum za oporavak sistema” na strani 50

“Dell dijagnostika” na strani 42

“My Dell Downloads (Moja Dell preuzimanja)”
na strani 39

support.dell.com

Service Manual (Servisni priru¢nik) na stranici
support.dell.com/manuals

% NAPOMENA: U nekim zemljama
otvaranje i zamena delova u vaSem
racunaru moze ponistiti vasu garanciju.
Pre bilo kakvog rada unutar vaseg
raCunara proverite svoju garanciju
i politiku povracaja.

63




Pronalazenje dodatnih informacija i izvora

Ako trebate da:

pronadete najbolje bezbednosne prakse za vas
racunar

pregledate informacije o garanciji, uslove
koris¢enja (samo u SAD), bezbednosna uputstva,
regulatorne informacije, ergonomske informacije
i licencni ugovor sa krajnjim korisnikom

pronadete svoju servisnu oznaku/Express
Service Code (Kod za brzi servis) — Morate
da koristite servisnu oznaku da biste identifikovali
svoj racunar na stranici support.dell.com ili da
kontaktirate tehni¢ku podrsku

pronadete upravljacke programe i preuzimanja,
datoteke za Citanje

pristupite tehni¢koj podrsci i pomodi proizvoda
proverite status vase narudzbine pri novim
kupovinama

pronadete reSenja i odgovore za uobiCajena pitanja
pronadete informacije o najnovijim dopunama
o tehni¢kim izmenama na vasem racunaru ili
materijale za naprednu tehni¢ku podrsku za
tehnicare ili iskusne korisnike.

64

Pogledajte:

sigurnosna i regulatorna dokumentacija koja
je isporu¢ena sa vasim racunarom a takode
pogledajte poCetnu stranicu za uskladenost
sa propisima na
www.dell.com/regulatory_compliance

gornja strana raunara
“Dell centar za podrsku” na strani 38

support.dell.com



Specifikacije

Ovaj odeljak pruza informacije koje vam mogu biti potrebne pri podeSavanju, azuriranju

upravljackih programa i nadogradnji vaseg racunara.

i NAPOMENA: Oprema se moze razlikovati po regionima. Za vise informacija u vezi
konfiguracije vasSeg racunara pogledajte odeljak Detailed System Information (Detaljne
informacije o sistemu) u okviru Dell centra za podrSku. Da biste pokrenuli Dell centar za
podrsku kliknite na Start @—» All Programs (Svi programi)— Dell— Dell Support Center
(Dell centar za podrsku)— Launch Dell Support Center (Pokrenite Dell centar za podrsku).

Model racunara
Dell XPS 8300

Procesor

Tip Intel Core i5
Intel Core i7

Cipset sistema

Tip Intel H67

Disk jedinice

Dostupno dva 3,5-in¢na lezista za SATA
iznutra ¢vrste diskove

Dostupno dva 5,25-in¢na lezista za
spolja kombinovani SATA DVD+/-

RW/Blu-ray Disc u fioci
(opcionalno)/ Blu-ray Disc
prepisivi (opcionalno)
jedno 3,5-in¢no leziste za
Flexdock ili ¢ita¢ medijske
kartice

65




Specifikacije

Memorija

Konektori
memorijskog
modula

Kapacitet
memorijskog
modula

Tip memorije

Minimalna
memorija

Maksimalna
memorija

Moguce
konfiguracije
memorije

za konektore dostupne
korisniku

1GB,2GBi4GB

1333 MHz DDR3, samo
ne-ECC memorija

3GB

16 GB

3GB, 4GB, 6 GB, 8 GB,
12GBi16 GB

i NAPOMENA: Za uputstva o nadogradnji
memorije pogledajte Service Manual
(Servisni priruénik) na stranici
support.dell.com/manuals.

66

Audio

Audio kontroler

Video
UMA
Video kontroler

Diskretni

Video kontroler

Integrisani 7.1-kanalni;
audio visoke definicije
sa S/PDIF (opticki)
podr§kom

Intel HD Graphics 2000

NVIDIA GT 420/
GTX 460

AMD HD 5450/
HD 5670/HD 5770/
HD 5870



Unutrasnji konektori

Mini-PCle
PCI Express x1
PCI Express x16

SATA

jedan mini slot
tri 36-pinska konektora

jedan 164-pinski
konektor

Cetiri 7-pinska konektora

Spoljasnji konektori

Audio:

Gornja plo¢a

Zadnja plo¢a

S/PDIF

jedan konektor za stereo
sluSalice/zvuénike

i jedan ulazni konektor
za mikrofon

Sest konektora za 7.1
kanalnu podr§ku

jedan digitalni S/PDIF
(opticki) konektor

Specifikacije

Spoljasnji konektori

eSATA

Mrezni adapter

uUsSB

VGA

HDMI
¢ita¢ medijskih
kartica

jedan konektor zadnje
ploce

jedan RJ45 konektor

USB 2.0 kompatibilni
konektori - dva na gornjoj
plo¢i, dva na prednjoj
ploCi i Cetiri na zadnjoj
ploci

USB 3.0 kompatibilni
konektori (opcionalno) -
jedan na zadnijoj ploci

i jedan na prednjoj ploGi

jedan konektor
s 15 otvora

jedan 19-pinski konektor

jedan 19-u-1 CitaC kartica
sa Cetiri slota

67



Specifikacije

Baterija

Tip 3V CR-2032 litijumska
coin-cell baterija

Napajanje

Napajanje jednosmernom strujom

Napon u vatima 460 W

Ulazni napon 115/230 VAC
Ulazna 50/60 Hz
frekvencija

Izlazna struja 8A/4A

68

Komunikacija

Mrezni adapter

Bezi¢na
(opcionalno)
Fizicke
Visina

Sirina
Dubina

TezZina

10/100/1000 Ethernet
LAN na mati¢noj plogi

Wi-Fi i Bluetooth bezi¢na
tehnologija

407,75 mm (16,05 in¢a)
185,81 mm (7,31 in¢a)
454,67 mm (17,90 inca)
10,18 kg (22,40 Ib)



Okruzenje raéunara

Opseg temperatura:

Operativna 10°C do 35°C
(50°F do 95°F)
Skladistenje —40°C do 65°C
(—40°F do 149°F)
Relativha 20% do 80%
vlaznost (bez kondenzacije)

(maksimalna)

Maksimalni Sok (operativni — meri se kada je
program Dell Diagnostics pokrenut na ¢vrstom
disku i sa 2 ms polusinusnim pulsom;
neoperativni — meri se sa ¢vrstim diskom

u poloZaju nepokretne glave i sa 2 ms
polusinusnim pulsom):

Operativna 40 Gza2 mssa
promenom brzine od
51 cm/s (20 in/s)

Neoperativni 50 G za 26 ms sa

promenom brzine od
813 cm/s (320 in/s)

Specifikacije

Okruzenje raéunara

Maksimalne vibracije (kori§¢enjem
nasumicnog spektra vibracija koji
simulira okruzenje korisnika):

0,25 GRMS
2,20 GRMS

Nadmorska visina (maksimalna)

Operativna

Neoperativni

Operativna -15,2 do 3048 m
(-50 do 10000 ft)
Skladistenje -15,2 do 10668 m

(=50 do 35000 ft)

G2 ili nize, definisano od
strane ISA-S71.04-1985

Nivo zagadenosti
vazduha

69



Dodatak

Informacije za NOM, ili Sluzbeni meksicki standard

(samo za Meksiko)

Sledece informacije se nalaze u uredaju(ima) opisanom u ovom dokumentu, u skladu sa

zahtevima Sluzbenog meksickog standarda (NOM):
Uvoznik:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 — Flat 11°

Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Broj

regulatornog Ulazna
modela Regulatorni tip Ulazni napon frekvencija
DO3M D0O3MO004 115/230 VAC 50/60 Hz

Za detalje procitajte bezbednosne informacije koje ste dobili uz racunar.

Za dodatne informacije o najboljim bezbednosnim praksama pogledajte
www.dell.com/regulatory_compliance.

70

Nazivna izlazna
struja

8A/AA



Indeks
C

CD-i, reprodukcija i kreiranje 28

D

DataSafe Local Backup 47
DellConnect 55

Dell Diagnostics 42

Dell Factory Image Restore 51
Dijagnosticka kontrolna lista 61
dugme za izbacivanje 19

DVD-i, reprodukcija i kreiranje 28

E

e-adrese

za tehni¢ku podrsku 56
e-adrese za podrsku 56
Express Service Code 21

F

FTP prijava, anonimna 56

H

hardverski problemi
dijanoza 42
HDMI konektor 26

|
Internet veza 15
ISP

Dobavlja¢ Internet usluga 15
isporuka proizvoda

za povracaj ili popravku 58
izvori, pronalazenje vise 63

71




Indeks

K

konektori sa prednje strane 18
Kontakt s Dell-om onlajn 62
korisnicki servis 55

Medijum za oporavak sistema 50
mogucnosti raCunara 28
mrezna veza
reSavanje 32
mrezni konektor
lokacija 27

(0

opcije za preinstaliranje sistema 45
Otklanjanje problema s hardverom 42

72

P

pomoc

pribavljanje pomo¢i i podrSke 54

povezivanje

ekran 8
opcionalni mrezni kabl 11
sa Internetom 15

povracaj u garanciji 58
pozivanje Dell-a 60
problemi, reSavanje 31
problemi s memorijom

reSavanje 34

proizvodi

informacije i kupovina 57

pronalazenje vise informacija 63



R

reSavanje problema 31

S

Servisna oznaka 21, 60
Sistemske poruke 40
slot zadtitnog kabla 25
softverski problemi 35
sotverske funkcije 28
specifikacije 65
stranice podrske
Sirom sveta 56
svetlo za aktivnost ¢vrstog diska 19
System Restore 46

T

TV tjuner 15

Indeks

U
upravljacki programi i preuzimanja 64
USB 2.0

prednji konektori 19

zadnji konektori 26

\'

veza sa beziénom mrezom 32
vracanje fabri¢ke kopije 51

w

Windows
Carobnjak za kompatibilnost programa 36

73









Stampano u Poljskoj.

www.dell.com | support.dell.com

Ow4JMPAO1




	XPS™ UPUTSTVO ZA PODEŠAVANJE
	Sadržaj
	Podešavanje vašeg XPS stonog računara
	Podizanje računara
	Pre podešavanja računara 
	Povežite ekran
	Povežite tastaturu i miša
	Povežite mrežni kabl (opcionalno)
	Povežite energetski kabl
	Pritisnite dugme za uključivanje/isključivanje
	Podešavanje operativnog sistema
	Kreirajte medijum za oporavak sistema (preporučuje se)
	Podesite TV tjuner (opcionalno)
	Povežite se sa Internetom (opcionalno)

	Upotreba vašeg XPS stonog računara
	Funkcije sa prednje strane
	Funkcije sa gornje strane 
	Funkcije sa zadnje strane
	Konektori na zadnjoj ploči
	Softverske funkcije
	Dell stanica
	Dell DataSafe Online Backup

	Rešavanje problema
	Tonski kodovi
	Problemi s mrežom
	Problemi s napajanjem
	Problemi s memorijom 
	Zatvaranja i problemi sa softverom 

	Upotreba alatki za podršku
	Dell centar za podršku
	My Dell Downloads (Moja Dell preuzimanja)
	Sistemske poruke
	Otklanjanje problema s hardverom
	Dell dijagnostika 

	Obnavljanje operativnog sistema 
	System Restore (Obnavljanje sistema)
	Dell DataSafe Local Backup (Dell DataSafe lokalna rezervna kopija)
	Medijum za oporavak sistema
	Dell Factory Image Restore (Obnavljanje Dell fabričke kopije)

	Pribavljanje pomoći
	Tehnička podrška i korisnički servis
	DellConnect 
	Onlajn usluge
	Usluga automatskog statusa narudžbine
	Informacije o proizvodu
	Vraćanje predmeta na popravku u okviru garancije ili uz naplatu
	Pre pozivanja
	Kontakt s Dell-om

	Pronalaženje dodatnih informacija i izvora
	Specifikacije
	Dodatak
	Informacije za NOM, ili Službeni meksički standard (samo za Meksiko)

	Indeks

